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Abstract
The aim of this bachelor thesis is to design
and implement a framework for mobile ap-
plications that will be collecting passive
information about the user using a tech-
nique of eye tracking.

“Eye tracking is a technique whereby an
individual’s eye movements are measured
so that the researcher knows both where
a person is looking at any given time and
the sequence in which the person’s eyes
are shifting from one location to another.
Tracking people’s eye movements can help
HCI researchers to understand visual and
display-based information processing and
the factors that may impact the usability
of system interfaces.” [1]

Another goal will be to implement a
mobile application that will be based
on the developed framework adapt user
interface.[2]

Keywords: eye tracking, adaptive user
interface, dynamic authentication,
Android, context

Supervisor: Ing. Jiří Šebek

Abstrakt
Cílem bakalářské práce je navrhnout a im-
plementovat framework pro mobilní apli-
kace, který bude shromažďovat pasivní
informace o uživateli pomocí sledování
očí.

"Sledování očí je technika, při které jsou
sledovány oči jedince tak, že výzkumníci
vědí, kam se jedinec v daný okamžik dívá
a zároveň také znají sekvenci, při které
jedincovy oči přechází z jednoho místa
na druhé. Sledování očních pohybů může
HCI výzkumníkům pomoci pochopit vizu-
ální informace a informace na obrazovce a
faktory, které mohou ovlivnit použitelnost
systémových rozhraní." [1]

Dalším cílem bude implementovat mo-
bilní aplikaci, která bude na základě vyvi-
nutého frameworku adaptovat uživatelské
rozhraní.[2]

Klíčová slova: sledování očí, adaptivní
uživatelské rozhraní, dynamická
autentizace, Android, context

Překlad názvu: Využití sledování očí v
kontextuálně adaptivních aplikacích
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Nowadays, almost everyone owns a smartphone and carries it every day in a
backpack or a pocket, on a way to school, to work or when is on a vacation.
Wherever a user is, he has a smartphone with him. This provides developer
a lot of possibilities to collect a variety of information that can be later user
to create a personalized application.

Mobile devices are used in a various environment, in various conditions and
most importantly by various users. Every used is unique and has different
needs.

As a result, an application should, in the best case, be able to adjust itself
based on a combination of situation, environment and user preferences. A
personalized and adaptive application should also predict future actions and
try to save some time for a user by suggesting something that is expected to
be required in future or by changing its UI to make content easily accessible.

Context changes very often and therefore such an action must be detected,
predicted and executed immediately. Because of that, it is necessary to have
a source of information that will be fast and reliable enough.

Sight is one of the most used and the most important human senses and
it is also a great source of information for situations mentioned above. By
watching user’s eye movement, a developer can get necessary information
immediately and automatically amend application behavior or UI.

Considering these advantages, one would expect eye tracking to be used on
a daily basis in a mobile application, the contrary is the case.

1.2 Goals

The goals of this bachelor thesis are to investigate what current solutions are
available for developers who would like to take advantage of eye tracking in
their applications, evaluate existing solutions, find their problems and set
metrics to improve.

Based on previous analysis, design and implement framework that will
eliminate problems of existing solutions and provide an approach that will

1

1. Introduction .....................................
simplify eye tracking integration.

The framework should be designed with an emphasis on an adaptive user
interface.

1.3 Structure

The first part of this thesis explains basic terms that are required to understand
the topic.

The second part mentions frameworks, applications and technologies where
eye tracking is used.

The next section describes analysis and design of framework and reasons
why particular solutions were chosen instead of others.

Implementation details of a framework are described in a section that
follows. It contains an overview how to integrate framework into an exist-
ing application, what classes and modules are available to developer and
recommendations to preserve performance.

Following part mentions possible use cases of Eye Tracker Framework in
real applications. Use cases that are implemented in sample application
contain also screenshots.

Final chapters explain how to install the framework, what approach was
chosen for testing and whether it resulted in expected results. It also summa-
rizes possible advantages, disadvantages, overall success and the future of the
thesis.

2

Chapter 2
Background

2.1 Adaptive User Interface

AUI is defined as a software artifact that improves its ability to interact with
a user by constructing a user model based on partial experience with that
user. [3] It means that it is changing its components automatically without
any input needed from the user, only by previous experience and behavior.
However, AUI still needs inputs that are later evaluated and are reasons for
the change. These inputs are provided by the underlying framework.

Such as input is usually a change to contextual information, which is an
information that is related to a specific context. As a specific context can
be understood the process of tracking user’s eye movements, his presence in
front of a tracker or simply a time at a given moment, location or period of a
year.

Context is responsible for assigning different meaning to collected data.
Meaning of data can be changed with a new context but does not necessarily
has to.

As mentioned above, data need to be linked with contextual information.
Classic UI can be considered as a holder for information, but as the context
changes, information should too. Common UI has no tools to detect these
changes. By using adaptive UI, the displayed information is changed on the
go as the context changes.

Support for an adaptive UI is not in common development tools and
therefore it is necessary to use an underlying framework. A problem with
these frameworks is that they are not primarily designed for this purpose.

It results in a difficult integration, mixing of business logic with a logic
related to framework handling and code base is flooded with unnecessary
framework-related calls. As the time goes, source code becomes unmaintain-
able.

2.2 Human-Computer Interaction

Human-Computer Interaction is a discipline that studies communication
between human and computer and evaluates design and realization. [4]

3

2. Background .....................................
It utilizes the whole communication and its goal is to create UI which is

pleasant and straightforward to use.
Based on best practices, every application’s UI should be developed in

order to meet following factors [7] and be:. useful - only relevant content is presented. usable - it is easy to use. desirable - every element of the UI has its own purpose. findable - content in the UI is easy to locate, it is where users expect
that to be. accessible - content is reachable for people with disabilities. credible - content is trustworthy

2.2.1 Types of HCI interfaces

HCI interfaces could be for purpose of this thesis divided into two groups
similarly to a common division of brain-computer interfaces 1.

Active

In a traditional active BCI, a user tries to actively send commands to an
application. [19] Application then reacts to commands sent by the user and
adjust its UI or executes the desired action.

An advantage of this approach is that user knows exactly what he is trying
to achieve and what should be expected result.

An example eye tracking UI that could be considered as active are all
applications that allow a user to fully control a device by eye movements.
These applications simulate computer mouse in Android devices and replace
a default Android keyboards.

User synchronizes keyboard in the beginning and later uses only eye move-
ments to navigate within an application, enter text and click buttons.

A category of active UI is used in applications that are designed to also
support handicapped people, which is something that tends to be forgotten
nowadays.

Passive

In comparison to active BCI, passive ones try to analyze user’s brain activity
to predict future actions and execute them without an input required [19].

Goals of passive BCI and AUI are very similar as both are focused on
automatic adaptation without direct inputs and therefore this thesis and
developed framework will focus on supporting passive AUI.

1An interface that connects a device to a brain to make the device controllable by the
brain.

4

.....................................2.3. Eye Tracking

2.3 Eye Tracking

Eye tracking is a technique that is widely used to understand the cognitive
process of an individual performing assigned task. [5].

Within this process, observers concentrate mainly on the length of the eye
gaze at a given point, paths that examined subject chooses while searching
for another point of interest or the length of attention that subject is able to
pay.

2.3.1 Usages

Eye tracking has a huge potential and therefore it is already used in multiple
areas, mainly in cognitive science, design, automotive and it starts to be used
in HCI.

Human-Computer Interaction

Eye tracking is used in HCI testing to analyze desktop or web applications.
A user is placed in front of a computer with an opened application and is
browsing through.

Researchers observe the whole process and record scanpaths 2 created by
analyzed subject. Scanpaths are later converted into heatmaps 3.

Heat maps are adjusted according to selected metrics mentioned below:.Where are users looking in order to find important elements. How long are they looking to analyze how much attention they can
expect from users. In which order are users looking at elements. How placement or size can affect attention.What parts distract users. If different user groups browse application in a different order

Design

Results from HCI research mentioned above are used as inputs for graphic
designers who need to adjust application’s UI to make it more readable and
easy to use.

2A graph that visualizes the way how the user was changing point of interests.
3A graph that uses a color scale to visualize mostly visited areas on the website/applica-

tion.
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2. Background .....................................
Automotive

Driver drowsiness and distraction are responsible for most of the car accidents
nowadays. [6]

Because of that, automotive companies integrate eye trackers in their cars.
An eye tracker is placed facing a driver and consists of a camera and a special
software that analyses captured video in real time.

While driving, eye tracker is able to analyze gaze patterns and changes in
blink duration and based on that detect whether a driver is drowsy or not.
In that case, car systems recommend a driver to take a break.

2.3.2 Ways of Tracking

Devices that are designed to track user’s eye movements are called eye trackers.
Eye trackers are either specialized devices that were made with single

purpose to track user’s eyes or they can be a simple phone that has a front

[…]

Windows 10. It was tested smartphone from Sony running Android 8.0.0...1. Insert CD into CD Rom mechanic..2. Extract eye_tracker.zip..3. Copy extracted folder on disk..4. Open Android Studio..5. Import extracted project into Android Studio (File -> New -> Import

Project)
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Chapter 9
Conclusion

The task of the thesis was to investigate current solutions in eye tracking
field and evaluate its advantages and disadvantages. Based on the observed
information, set up metrics for a framework, implement the framework, create
a sample application and evaluate eye tracking use cases by user testing.

Existing solutions were described in Section 2.5 and metrics for a framework
that had to be developed were set. Based on main disadvantages of current
libraries, it was decided that the solution created in this thesis must be easy
to integrate, implemented in a commonly used programming language by
most of the Android developers and its design must be focused on a support
for AUI.

The developed framework was therefore implemented in Kotlin language,
distributed using a Gradle repository and its integration into an existing
project is done by using annotated methods. As seen in Section 5.4, the
whole integration is thanks to a chosen design reduced to approximately
20 lines of code necessary to start using the framework. This number is in
comparison with OpenCV by 300 lines of code less and in case of pure Mobile
Vision API, it is by 500 lines of code less.

Chapter 6 suggested a common approach and use cases how to use the
framework to develop an application with AUI and what advantages it brings.
Keeping these use case in mind, sample application was developed and tested
by users.

According to results of the user testing, it was shown that users found that
too difficult to control a video by their eye movements and that there were
inconsistencies in the way how the feature was implemented. Despite that,
users have expressed themselves that they would like to control the video
by eye movements anyway which indicates an increasing potential for eye
tracking.

The testing has also proven that more and more users are concerned about
their privacy nowadays and because of that, their opinions on a hiding secret
information in an application were predominantly positive.

The last task in the user testing pointed out that eye tracking can increase
applications’ security by replacing a standard way of a registration into a
user account by using a dynamic authentication. Testing subjects have also
agreed that doing so would decrease the number of passwords they reuse in
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9. Conclusion......................................
different applications.

To summarize the thesis overall, it was shown that eye tracking area of
study is still missing a framework that would fully support a combination
of eye tracking and adaptive contextual applications. Such a framework was
developed as a part of this thesis and it was proven by the SUS study that
users were reacting mostly positively to presented samples. The score of all
samples was around a specified threshold by the SUS and therefore the whole
thesis can be considered as a success.
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Chapter 10
Future Work

Looking forward, as a first will be fixed a bug detected during user testing
that causes an application to crash on some devices. The fix will require
replacing a current dependency on AWS SDK for a different one that also
offers a face comparison.

In addition to that, the framework will be extended by more features,
mainly focused on a UI that is fully-controlled by eye movements. Due to
limitations of Mobile Vision API that currently does not offer all properties
that are necessary to calculate exact position where a user is looking to,
OpenCV will be used instead. The framework was designed with a focus on
an easy replacement of an underlying framework that provides eye tracking
data and therefore framework’s API will not be influenced.

Going even further, the framework will be used in a combination with
Adaptive Application Structure (AAS)[2] framework to observe patterns in
a user behavior reflecting both eye tracking movements and the way how a
user browses through an application. The AAS framework builds a tree from
an application’s navigation menu and tries to restructure the menu based on
the numbers of visits in each node.

To support a detection of patterns in user behavior, a server with REST
API will be implemented. The server will evaluate eye tracking and adaptive
application structure data by machine learning and find recurring patterns.
Using a database of detected patterns, the server will offer recommendations
to a developer how to build the most effective UI.

10.1 Patterns to Evaluate

A combination of the eye tracker framework and the AAS framework will result
in an application that demonstrates a usage of both frameworks together.
The application will be tested by scenarios that follow.

Once the underlying framework will be replaced, it will be possible to
construct heatmaps and scanpaths. Both heatmaps and scanpaths will serve
as a comparison to the tree that is built by the AAS framework.

Analyzing the heatmap, the final framework would be able to distinguish
the importance of the elements not just by calculating the number of visits,
but also by an analysis of the time that a user dedicates to inspect every single
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10. Future Work ....................................
element. Such a comparison should increase the accuracy of an adaptation
that the AAS framework performs after a large enough dataset is collected.
Moreover, speaking about an amount of data, a usage of eye tracking would
speed up an adaptation, because eyes provide meaningful information much
faster.

A common problem that the AAS framework deals with is a situation
where a parent has too many elements below. An example for this is an
application that displays many sections of the same type, e.g. articles in a
news application. It is expected that a user’s attention will not be influenced
by the structure, but by the content of each article. This experiment would
be simulated by creating two or more applications that have an exactly same
structure, but the content of each application would be different. In the first
case, a content that should be interesting for a user would be chosen and in
other cases, the application would display something unimportant.

Doing so, the experiment should prove that the attention and usability of
the application are not influenced just by correctly built structure, but also
by a provided content. If this would be confirmed, the framework would be
then tested in a combination with a framework that can adapt the content
based on a user’s needs, e.g. by inspecting the text. With every iteration of
integration a new adaptation framework, the UI should improve to attract
user’s attention more and more.

Another usual problem in adaptive application structure rises with a
navigation tree that is too deep, which means that every element contains
another nested element. Expectations for this case would be that a user
will pay attention in the beginning, then lose the attention as he browses
through sections in the middle, and finally regain the attention once he gets
to desired content. The framework should indicate that sections in the middle
are unnecessary and restructure a navigation in an application. The attention
lost in the middle of browsing should be noticeable when inspecting scanpaths
and the time that a user needs to read sections in the middle. The user is
expected not to look on the middle sections for too long.

The testing of a combination of both frameworks should produce a general
machine learning model that would be later applied to a new data from other
applications. If the model would be trained successfully, the UI recommen-
dation for developers should help them to build a UI that would be focused
mainly on a gaining of the user’s attention while keeping the application’s
structure simple.
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Appendix C
