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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Využití sledování očí pro adaptivní kontextově závislé aplikace
Jméno autora: Jakub Gruber
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Zvolte položku.
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Jiří Šereda
Pracoviště oponenta práce: CN Group CZ s.r.o

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o komplexní úlohu, kde se student seznámil s pro něj neznámým tématem. Musel analyzovat existující
SW řešení pro sledování pohybu očí a vytvořit funkční framework pro jednodušší práci s vybranou knihovnou.
Dále se musel seznámit s OS Android na takové úrovni, aby vytvořil knihovnu, která může být použita i jinými
programátory.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce pokrývá všechny body zadání. Vysvětluje základní termíny, představuje a porovnává dvě knihovny (Google
Mobile Vision, Open CV) nad kterými by bylo možné požadovaný framework postavit. Do svého „Eye Tracker“
frameworku vybíra knihovnu „Google Mobile Vison“. Poté v mobilní aplikace předvádí funkčnost tohoto
frameworku. Aplikace byla otestována a výsledky testování analyzovány.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvážil pro a proti z obou knihoven a vybral si „Google mobile Vison“. Jak jsem pochopil, tak hlavně z důvodu lehčí
integrovatelnosti. Jak je ale popsáno v kapitole 10, raději měla být zvolena knihovna „Open CV“ a s touto knihovnou by měl
být Framework přepsán. Já to považuji za relevantní závěr. Student vybral jednu knihovnu a po integraci a testování dospěl
k jinému závěru. Otázka je, jaké problémy by se objevily při integraci s „Open CV“.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal, že se dokáže zorientovat v neznámém problému a na základě dat udělat relevantní závěr. Nedokážu
posoudit jak probíhala spolupráce mezi studentem a vedoucím práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Několik chyb jsem v textu našel, ale jedná se jen o drobnosti. Jsem velmi spokojen s typografickou úrovní práce, oceňuji
použití LaTeX.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Z mého pohledu se mi zdá nadbytečná kapitola „2.4 Android“. Zdůvodnění: V kapitole 2.3 čtu vysvětlení termínů okolo „Eye
Tracking“, pak najednou kapitola o Androidu a pak zpět povídání o knihovnách okolo „Eye Tracking“. Popis chování
androidu na tomto místě mi přijde nadbytečné. Ale celkově výhrady k obsahu práce nemám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Mám několik poznámek k architektuře frameworku „Eye Tracker“.

1) Jako uživatele frameworku mě překvapilo, že musím inicializovat dvě třídy: EyeTracker a poté ještě EyeTrackerFragment.
Čekal bych že vše bude v rámci jedné třídy, která si bude další potřebné objekty inicializovat sama.

2) EyeTrackerFragment neposkytuje standartně žádné view (viz. modul „Sample“ v projektu), zdá se mi proto zbytečné, aby
to byl vůbec fragment. Důvod fragmentu je zdílet nějaké view mezi obrazovkami, nebo definování jednotlivých obrazovek v
aplikaci. Zde tento důvod nevidím. Poď šlo o navázání se na lifecycle aplikace, pak by mohl mít framework listenery na
lifecycle metody (onCreate, onResume, ...)

Ale to jsou věci, pro které studenta nekritizuji, to jsou věci které přichází spolu s poznáváním architektury.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Celkově hodnotím práci velmi dobře, dle mého názoru splnil uvedené zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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